重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 1 -

重庆市綦江区民政局 重庆市綦江区金融发展
中心 中国银行保险监督管理委员会巴南监管

分局关于开展社会救助家庭存款等金融
资产信息查询工作的通知

綦江民发〔2019〕125 号

各街道办事处、各镇人民政府，在綦各银行机构：

根据《民政部 中国银监会关于银行业金融机构协助开展社

会救助家庭存款等金融资产信息查询工作的通知》（民发〔2015〕

61 号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市社会救助家

庭经济状况信息核查认定办法的通知》（渝府办发〔2014〕138

号）、《重庆市民政局关于印发<重庆市社会救助家庭经济状况

信息核查认定工作规范（试行）>的通知》（渝民发〔2015〕93

号）等文件精神，为进一步提高社会救助的精准性，拓展社会救

助家庭经济核查范围，决定在全区范围内开展社会救助家庭存款

等金融资产信息查询工作。现将相关事宜通知如下：

一、查询内容

突出重点，针对群众举报或在家庭经济状况审核中发现有关

线索、需要进一步核实相关信息的社会救助申请家庭开展社会救

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 2 -

助家庭存款等金融资产信息查询；对已获得社会救助的家庭，在

动态管理中发现有关线索需要进一步核实的情形进行重点查询。

具体内容包括区银行业金融机构根据区民政局提供的社会

救助家庭所有成员姓名、身份证号码等身份信息，查询比对出的

与申请人姓名、身份证号码对应的银行账户类型、账号、开户银

行名称、余额等；针对特定对象和实际需要，配合提供一定时间

段内相应账户的流水明细，以及截止时间点拥有有效的理财产品

名称、理财账号、截止时点理财产品份额、价值等。

二、查询方式

区民政局采用纸质形式将需要查询的信息数据交送各银行，

各银行查询后按双方约定方式及时反馈区民政局。

三、查询程序

（一）查询主体。区民政局负责具体协调社会救助家庭存款

等金融资产信息查询工作，并明确专人负责查询事项。如人员发

生变化，区民政局应提前报告各银行机构并完善相关手续。

（二）取得查询授权。区民政局须取得社会救助家庭所有成

员签字（加盖手印）确认的《重庆市社会救助家庭经济状况信息

核查认定授权书》。

（三）提出查询申请。区民政局在获得申请救助家庭所有成

员授权后，根据实际需要于每月 15 日前由 2 名工作人员携带工

作证件、身份证、《重庆市社会救助家庭经济状况信息核查认定

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 3 -

授权书》以及区民政局出具的协助《查询财产通知书》到各银行

提出查询申请。

（四）反馈查询结果。各银行机构在收到区民政局的查询需

求后，应当及时组织查询，并于每月 25 日前反馈当月区民政局

提供的社会救助家庭所有成员个人名下存款以及需要的其他金

融资产信息，确保提供数据的真实性、时效性和完整性。

四、相关责任及要求

（一）区民政局。区民政局在开展存款等金融资产信息查询

过程中应坚持专人查询、手续完备、程序严密，严格按照信息保

密有关规定执行，切实做到谁查询、谁负责，切实保护公民个人

信息。获得的存款等金融资产信息只限于对救助家庭经济状况的

认定，严禁违规使用。对因工作失误造成信息泄露或因此引起的

法律纠纷由区民政局自行负责；对违规使用和泄露共享信息的区

民政局工作人员，视情节轻重，追究相关责任。

（二）区金融发展中心。区金融发展中心要加强对存款等金

融资产信息查询工作的协调指导。

（三）巴南银保监分局。根据民政部、中国银监会《关于银

行业金融机构协助开展社会救助家庭存款等金融资产信息查询

工作的通知》（民发〔2015〕61 号）等文件要求，指导监督银

行机构做好相关工作。对违反信息保密要求及无故拖延导致信息

共享不畅的机构和人员，严格追究相关责任。

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 4 -

（四）银行业金融机构。各银行业金融机构要根据区民政局

提供的符合要求、手续完备的查询事项，及时反馈有关信息；要

严格按照信息保密有关规定，对区民政局提供的相关个人信息严

格保密，对违规使用和泄露信息的银行工作人员，视情节轻重追

究其相关法律责任。

五、其他

请各银行业金融机构将分管领导和固定业务经办人员 1 人

姓名、联系电话等信息填在《綦江区存款等金融资产查询银行人

员联系表》（见附件 3），并于 10 月 10 日前报区金融发展中心

左渝收，联系电话：13983846358，QQ：382120036。

附件：1.重庆市社会救助家庭经济状况信息核查认定授权书

2.查询财产通知书

3.綦江区存款等金融资产查询银行人员联系表

重庆市綦江区民政局 重庆市綦江区金融发展中心

中国银行保险监督管理委员会巴南监管分局

2019 年 9 月 11 日

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 5 -

附件 1
重庆市社会救助家庭经济状况信息

核查认定授权书

本人及相关家庭成员同意在申请或获得以下社会救助（包括：低保、

特困人员供养、受灾人员救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救

助、临时救助等）期间，授权县级及以上民政部门、县级及以上核查认定

机构、乡镇（街道）及以上人民政府向所有涉及的部门或机构查询、核对

本人及相关家庭成员的经济状况等信息（详见备注 2）。

所有授权人信息及签名、指模：
序
号

姓名 身份证号码 签名、指模
救助申请人标

识（√）
1 张三 500000000000000001 √
2 李四 500000000000000002
3
4
5

经办机构 **区**街道 经办人 王五

申请人所属
村社

***社区 授权时间 2018.1.19

备注 1：授权人为无民事行为能力、限制民事行为能力人的，由法定

监护人签字授权（由法定监护人本人签名授权及按手印），授权人对其签

名、指模及因此引起的全部法律后果承担相应责任。

备注 2：授权核查所涉及的部门范围包括：发展改革、价格、财政、

公安、人社、房产、工商、税务、公积金、车船管理、统计、残联、计生、

民政、银行、保险、证券、通信等部门。

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 6 -

附件 2

重庆市綦江区民政局查询财产通知书
綦民（核查）查财字 号

：

因社会救助核查需要，根据《社会救助暂行办法》第五十八

条之规定，我局派（ ，身份证号： ； ，

身份证号： ；）两位同志前往你处查询

等 户 人的财产，具体人员名单及查询需求附后。请予协

助！

重庆市綦江区民政局

年 月 日

此联交协助查询单位

綦江区民政局 年 月查询财产情况人员名单

序号 姓名 身份证号码 账户类型 账号 查询时间 存款余额
是否

附流水

是否附理财

相关信息

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 7 -

重庆市綦江区民政局查询财产通知书
（回执）

綦民（核查）查财字 号

綦江区民政局：

你局查询财产通知书收悉，现将 等 户 人的

财产状况提供如下：具体名单附后。

（协助查询单位印）

年 月 日

此联由协助查询单位填写

綦江区民政局 年 月查询财产情况人员名单

序号 姓名 身份证号码 账户类型 账号
开户行

名称
存款余额

是否

附流水

是否附理财

相关信息

重庆市綦江区民政局行政规范性文件

重庆市綦江区民政局发布

- 8 -

附件 3

綦江区存款等金融资产查询银行人员联系表

序号 单位 姓名 职务 联系电话 备注